

evangeliske Mission i 1517, saa maa den jo ogsaa have en lige saa god Fremtid for sig. Den evangeliske lutheriske Mission har en stor, lys Fremtid for sig, fordi, som det var det rene Guds Ord, Paulus forkyndte, saa var det det samme rene Guds Ord, Luther fremdrog af Bibelforsens Mærke og lod sinne for dem, som sad i Mørket. Men skal den evangeliske lutheriske Mission vedblivende have en lys Fremtid for sig, da maa Guds Børn vaage og være paa Vagt; thi Sjælefreden løber ikke, og Roms Missionærer løber efter enhver Vejledning til at indbringe deres antikristelige Lære. Jesu Kristi Menighed er „Husholder over Guds mange Slags Naade“ (1. Pet. 4, 10), og over „Guds Hemmeligheder“ (1. Kor. 4, 1); men „Det udtræves af Husholderen, at han maa findes tro“ (1. Kor. 4, 2). Er vi da tro mod Herren og de Op-gaver, han har lagt hen til os, da skal vi ogsaa erfare Sandheden af Herrens Ord: „Selvedes Fortælle skal ikke saa Overhaand over min Menighed“ (Matth. 16, 18), men, den evangeliske lutheriske Mission skal overvinde alle Hindringer og trænge fejtrige frem til „alle Folkelag“ (Matth. 28, 19), hvorimod Roms antikristelige Mission skal visne og dø.

Danste Bøger er ikke dyre.

- 6 Bøger i Shirtsbind a 50 Cts.
Caret Elfar: Fædelsjorden .50
Fritz Reuter: Fortællinger .50
A. L. O. G.: Haralds Gulstru .50
Christenien: Robert .50
Harald Jensen: Stormænd .50
Anker: Smaastrykker .50
Tre for \$1.25 porto frit.
Alle jels for \$2.00 plus Forjendelse.

- 12 Bøger a 65c. Smukt indb.
Nimbert: Ansgars Levnet .65
Augustins Befendelser .65
Bunyan: En Pilgrims Vandring .65
Kennis: Kristi Efterfølgelse .65
Sobot: Bibelske Studier I .65
" " II .65
Anne Lucas: Lys i Mørket .65
Eggleston: 3 Kampens Vulder .65
Nymler: Marias Julegave .65
Walter Scott: Lagens Datter .65
McCott: En gammeldags Bige .65
Harald Landrup: Kirken i Jord-ker .65
Tre for \$1.50 plus Porto 20c.
Alle jels for \$5.00 plus Forjendelse.

- 5 gode Bøger a 80 Cts. Alle indb.
Webb: Naomi .80
Ramsley: Ester Ried .80
Kingsley: Titus, en Korsets Jælle .80
Dickens: Oliver Twigt .80
Jungmann: Landshyphørnene .80
To for \$1.50 porto frit. Alle fem for \$3.00 plus Forjendelse.
Skriv efter gratis Fortegnelse over Julebøger og Julefort.
Dan. Luth. Publ. House.

Jule-Deklamationer II.

Vi vil atter i Ar udgive en lille Samling Digte og Stykker passende for Deklamation ved Juletræet i Søndagskoler og Hjem.
Prisen bliver som i Fjor 10 Cts. 15 Cts. for \$1.00
Færdig midt i Nov. Bestillinger modtages nu.
Juledeklamationer I og II tilfammen (altsaa Udgaaven 1911 og Ud-gaaven 1912) 15 Cts. eller 10 Cts. af hver for \$1.00.
Alle Netto-Portofrit.
Dan. Luth. Publ. House.

40 nye Traktater.

Danisk Traktatelskabs Ud-gaver.
Sælges i 4 Pakker paa 100 Trak-tater hver saaledes sorteret, at hver Pakke indeholder 10 forskellige Num-re og 10 Stykker af hvert Nummer.
Traktatpakke Nr. 1 25 Cts.
Traktatpakke Nr. 2 25 Cts.
Traktatpakke Nr. 3 25 Cts.
Traktatpakke Nr. 4 25 Cts.
Netto-Portofrit.
Alle Traktatelskabets fremtidige Numre vil være at saa hos os paa samme Bilskaar.
Dan. Luth. Publ. House.

Jihad — Den hellige Krig.
Ved cand. jur. S. Sivertsen i „Ar. Dgbl.“

I sidste Nummer af Dr. Zwe-mers udmærkede Tidsskrift „The Moslem World“ skriver Missionær Gardner i Beirut, Libanon, om den rette Opfattelse af det Muhamme-danske Begreb „Den hellige Krig“. Artiklen er skrevet i Anledning af den dengang endnu ikke afsluttede turkisk-italienske Krig; men som Forholdene i Tjebillet er paa Bal-kan, har Spørgsmaalet vel inderst Arav paaaget Interesse, og Ho-vdepunkterne af nævnte Artikel gen-gives derfor nedenfor.

I Samar Nummeret af El Ma-nar skrev Sheikh Muhammad Me-hed Nida en Artikel, i hvilken han paastod, at de kristne fuldstændig har misforstaaet Ordet Jihad, og at de ikke mener det samme, naar de bruger Ordet, som Muhammeda-nerne.

Den egentlige Betydning af Or-det er simpelthen Udførelsen af noget med Kraft og af hele sit Hjerte (wholeheartedness) og har i første Række intet at gøre med frigeriste Foretagender; brugt af Muhamme-danere er det ofte Udtryk for en rent moralisk Stræben, men en Wen-ning, der kommer meget nær op til det, Apostelen Paulus kalder „Tro-ens gode Strid“, saaledes at Kam-pen mod Verden, Mødet og det on-de for Muhammedaneren særlig er Jihad, ja den store Jihad, medens egentlig Krig kun er den mindre Jihad.

Dg selv i tidligere Betydning af Ordet betyder det ikke Krig for Udbredelse af Troen, men Krig til Forsvar for Troen, naar denne an-gribes.

Fremdeles kan intet i Koranen el-ler hos de Muhammedanske Lærde anføres til Støtte for den faktuel-le, mange Vesterlændere nærer, at Jihad er Krig mod alle Muhamme-danere, alene fordi de er alle Muhammedanere. For Muhammeda-nerne vist Grusomhed overfor Kvin-der og Børn eller Fanger i deres Krig, da Mødtes det kun den al-mindeelige Krigslovlighed og ikke Koranens Lære, der netop indfær-per Mildhed mod disse Personer.

Seller ikke vil Sheikh Nida erken-de, at Koranen, saa snart Jihad er erklæret, gør det til Pligt for en-hver Muhammedaner at dræbe en-hver ikke-Muhammedaner, han mø-der, selv om han maa erkende, at denne Opfattelse faktisk har været raadende i Fortiden og selv i vore Dage almindelig vil findes blandt uvidende eller mindre oplyste Mu-hammedanere, hvor han dog mener, at den meget vil skyldes Samføm-met med de fremmede og deres for-ferte Opfattelse.

Den lærde Sheikh kan have Met i meget af sine Paastaaende. I Ko-ranen betyder Jihad ofte aandelig Strid; Budet „Naar du møder de Kantro, da afbug deres Hoveder“ sigter muligvis kun til egentlig Krig. Men Spørgsmaalet er praktisk talt Met ikke afgjort hermed. Det er nemlig givet, dels, at Ordet Jihad i Koranen ogsaa bruges om Krig for Troens Skyld, og dels, at Koranen mange Steder klart lærer Pligten til Kamp for Troens Skyld. Det afgørende bliver derfor, hvad der menes med dette sidste, hvad enten der saa bruges Ordet Jihad derom eller et andet Ord.

Sheikh Nida paastaar, at Islam intet kender til Krig for Troens Udbredelse; men da han maa ind-rømme, at det er Muhammedaner-ens absolute Pligt at kæmpe til Forsvar for Troen, naar den bliver angrebet, saa forskyder Spørgsma-let om Jihad sig til at blive et Spørgsmaal om, hvad der forstaaes ved et Angreb paa Islam.

Naar Dr. Muhammed Badr, en ivrig Forkæmper for Ny-Islamis-men, vil have, at dette maa afgø-res af enhver Muhammedaner efter hans eget personlige Skøn, og at Proklamation af en hellig Krig kun kan ske over for en Fjende, som klart tager Sigte paa Islams Ud-ryddelse som Religion og derfor ikke, hvor der kun er Tale om Afrenselse af territoriale Rettigheder, saa kan han aabenbart slem, at Islam al-drig var en blot Religion, men sam-tidig et socialt System, at Kirke og

Stat i Islam er uløseligt forbun-det.
Ii Trods for den italienske Re-gerings Proklamation om, at Reli-gion og religiøs Sæd og Etik vilde blive ladet urørt blandt Folket i Tri-polis, erklærede derfor alle Muham-medaniske Skribenter den nu afslut-tede Krig for Jihad, ogsaa Sheikh Nida, der udtaler, at „disse Italia-ner vil gøre det af med Koranens Love i Landet og bringe Muham-medanerne ind under deres egne Love for at ødelægge deres Kraft.“
Svøm der er kompetent til at er-klære Jihad, er et rent teoretisk Spørgsmaal, som der ingen Grund er til at komme ind paa.

Ingen spurte i Krigens mellem-tiden og Tripolis, om Jihad var bløden lovlig proklameret eller ej; men alle gik ud fra, at Krigens Jihad. Og den Proklamation eller det Brev, Semusfordenens Leder Sidi Ahmed El Semusi sendte Ind-buggerne i Tripolis, var ikke en Pro-klamation af Jihad, men en Appel til dem, der kærede, om at forstaa, at Krigens Jihad, i hvilken de som gode og tro Muhammedanere maatte stride til Guds og Troens Gære. At Krigens Jihad var en hellig Krig, gaar han ud fra som givet.

Svís der sluttelig spørges, om ikke blot en Forsvarskrig, men ogsaa en Angrebskrig kan være Jihad, maa hertil svares, at selv om For-maalet med en saadan Krig, som den forefæres i Koranen, ikke har været den direkte Udbredelse af Tro-en, kan der dog næppe være Tvivl om, at et af Hovedformaalet var Udbødelsen af Muhammedansk Ser-redømme, altsaa ikke blot et For-var for Islam, naar den blev an-grebet af andre.

Det er kun naturligt, at enhver Krig, omend i udbortes Forstand af politisk Art, for Muhammed — Semiten — maatte blive en hellig Krig.

Viborg, So. Daf.

Over et Ar er gaaet, siden vi sidst lod høre fra os gennem „Dan-skeren“. Meget Vand er løbet til Havns siden den Tid, og mange paa disse Egne er ogsaa i dette Ar gaaet ind i Evigheden — og vi er atter og atter bleven mindet om at være rejsefærdige til den store lid-ste Rejse og ikke forsonne Guds Naades Tid.

Vort aarlige Missionsmøde hold-tes i Ar lidt tidligere end ellers paa Grund af at vi gerne vilde ha-ve Prof. Vig herud, inden Skolen begyndte. Vi havde i Ar noget van-skeligt ved at faa Præster til vort Missionsmøde, da der netop paa den Tid (sidst i Sept.) var saa mange Missions- og Kredsmdø-der; men vi fik da endelig Løfte fra tre, Prof. Vig, Blair Pastor Tersild, Elk Horn og Amundsen, Beresford, hvilke ogsaa kom alle tre — og vi havde gode og godt besøgte Møder.

Vore Ungdomsmøder har ogsaa gennem Sommerens Løb været godt besøgte, der har i Almindelighed været omkring 150 unge til disse Mø-der. Vi glæder os over og taffer Gud for at faa saa mange unge un-der Guds Ords Paavirkning. Men Sommeren er ogsaa den bedste Tid for Ungdomsmøder paa Landet. Der er to a tre Maanedre om Vinteren, hvor det er noget vanskeligt paa Grund af Vejr og Vej.

Søndag den 13. Oktober var der Konfirmation i vestre Kirke, hvor 6 blev konfirmeret. Det er anden Gang, der har været Konfirmation i Ar, i Foraaret blev 10 konfir-meret i østre Kirke.

Der var dobbelt Høstid i den vest-re Kirke Søndag den 13. Oktober, idet Menigheden tillige den Dag fik et nyt Alter, Altertablet og Alterbil-ede og Prædikestol indviet. Alter-billedet forestiller Jesus, der rækker den syvende Peter Gaanden. Det hele har kostet \$355, og er skænket af Kvindeforeningen og Ungdoms-foreningen, og er særdeles smukt, det gamle, som blev afslidt, havde været med i Stormen, som gik hen over disse Egne for omkring 10 Ar siden, og var derfor bleven en Del ramponeret, hvad ikke var saa under-ligt, da Kirken, hvori det stod, blev slaaet i Stumper og Stykker.
Der er bleven oprettet to Ung-domsforeninger, som arbejder godt i Harmoni med Menigheden.

Kvindeforeningen i den øster-Kreds har nylig skænket et nyt smukt og solidt Komfur til Præste-boligen; det hører nu med til Præ-sterboligens Udstyr. Det er saare behøveligt for Præsterne at faa omkring med saadanne tunge Ting som Komfur og Kaffeovne, hvor-for slige Indretninger burde finde-s i alle Præsteboliger og itaa der til Brug for de skiftende Præster.

Sidste Søndag holdt Pastor Sæe Gudstjeneste for første Gang i den nye Kirke, som er bygget 3 Mil nordøst for Arene. Det er en gan-ge smuk og stor Landsbykirke; den har kostet omkring \$4,000, den er dog ikke endnu helt færdig til Ind-vielse, men der kan holdes Gudstje-neste i den. Den var helt fuld af Folk ved den første Gudstjeneste.
Høsten paa disse Egne er ualmind-elig god i Ar. Det er nok man-ge Ar siden at der har været en saadan Høst heromkring. Man hør-der da heller ingen Klagefange i Ar; bare flere maatte lære at syng-ke Kaffeovne og give Herren Gæren for alle Ting.

En ung Knægt i Fremont, Neb., Otto von Gunningen, som medens han var Post fra Posthuset til Jern-banestationen, havde tilkalet flere Chefs ud af en Postkø, mødte den 1. ds. for Dommer Winger uden Sagsfører og bekendte sig skyldig. Han blev dømt til et Aars Ophold i County-Fængsel.

Missionsmøde.

Om Gud vil afholdes Missions-møde i Fremont, Neb., (Byen) i Dagene fra 22.—24. Nov. Alle som vil besøge os under Mødet skal være hjertelig velkommen.
Paa Menighedens Vegne.
M. T. h. Jensen.

Den ny ABC.

Den ny ABC er nu færdig. Den er paa 56 Sider i Format noget større end den gamle. Pris 20 Cts.
Bed Bestilling af ABC'er herefter bedes man udtryffeligt opgive, om man ønsker den nu, ellers sender vi fremdeles den gamle indtil videre.
Dan. Luth. Publ. House.

En Rejse gennem de nordiske Lande.

25 smukke faroverede importerede Brevfort med Prospekter fra Dan-mark, Norge, Sverrig og Finland samt Høgfart fra hver af nævnte Lande. Hvert Sæt i en net Raffæ med paatrækt Omslag. Pris 50Cts. 3 Pakker for \$1.00.

Danish Lutheran Publ. House Blair, Nebr.

Scandinavian American - Linien

JUL EXCURSION
afgaa fra New York med de hurtiggaaende dobbelt-skruedampskibe

C. F. Tietgen den 28. Nov.

Oscar II den 5. Dec.

United States den 10. Dec.

Passagererne afgaar fra Chicago til New York to Dage tidligere med gennemgaaende Tog uden Omskiftning.
SMAAVERELSERNE for 2, 4, eller 6 Passagerer. Naar De skriver saa opgiv hvilken Bane samt Tiden for Tokets Ankomst til Chicago, saa møder or Agent eller ved Stationen.
For nærmere Oplysning henvender man sig til Scandinavian American Linien nærmest boende Agent eller til
A. E. JOHNSON & CO.
Gen'l West. Pass. Agents,
155 W. Kinzie St., CHICAGO, ILL.
300 First Ave. S., Minneapolis, Minn.

DANA COLLEGE.
Hvorfor ikke komme til vor Skole og lade Dem uddanne til Lærergeneringen. Tidssvarende Un-dervisningsmetoder følges. „State Teachers Cer-tificates“ udstedes. Skriv efter nyt Katalog.
DANA COLLEGE, BLAIR, NEBR.

NORDISK KONVERSATIONS-LEKSIKON.
Indeholdende Forklaring over vigtige Navne, Genstande og Begreber, som forekommer under Læsning og i Samtale. 3die Udgave, med Supplement.
Tilsammen over 6000 Sider indb. i 6 smukke og holdbare Bind med brun Læderryg og Hjørner, og Titel i Guld.
Nu kun \$12.00.
Dette fortrinlige Værk bør ikke savnes i nogen Samling af danske eller norske Bøger, naar det kan faas for en saadan Pris. Kartoneret faas Værket for \$8.00.
DANISH LUTH. PUBL. HOUSE, Blair, Nebr.

TO NYE BØGER FOR BØRN.
Af H. P. Hansen
Redaktionssekretær ved „Kristelig Dagblad“.
1. Den gode Hyrde i Billeder og Tekst. 22 Sider i smukt Omslag Pris 10 Cents.
2. Evangelisten blandt Profeterne Fortalt for større Børn. 32 Sider med Billeder i illustreret Omslag Pris 15 Cents.
DANISH LUTHERAN PUBLISHING HOUSE, BLAIR, NEBR.

KAUFMANN'S SUNDAY SCHOOL LIBRARY.
12 handsome Vols. in ornamental Board Covers.
1. Faithful and True.
2. God Keepeth Watch.
3. God Forsaketh not His own.
4. A Good Deed Rewarded.
5. The Lord Will Repay.
6. The Ways of God.
7. Hualma, The Peruvian.
8. Diamantina.
9. Turned into Joy.
10. Noble Friendship.
11. Simon, a Slave in Brasil.
12. A Congo on San Domingo.
Each volume contains about 96 pages of good juvenile reading with 5 full page illustrations in colors.
Price per Set only \$2.50 net in Blair.
DANISH LUTH. PUBL. HOUSE, BLAIR, NEBR.

FEMTE SAMLING af Kristeligt Folkebibliotek.
Foreligger nu komplet og færdig til Udsendelse. Denne Samling bestaar af tre fortrinlige kristelige Bøger indbundet i smukt Helshirtsingsbing med Guldtryk. Bøgerne er som følger:
1. Godet: Bibelske Studier II. 233 Sider.
2. Bunyan: Den hellige Krig. 334 Sider.
3. Bunyan: Lov og Naade. 287 Sider.
Samlingspris \$1.50 plus Porto 20 Cents. Enkelt Bind 65 Cents.
DANISH LUTHERAN PUBLISHING HOUSE, BLAIR, NEBR.

BØRNEGENS EGNE BØGER.
3 BØGER FOR KUN 35 CENTS.
Hver Bog er indbundet i illustreret og farvetrykt Kar-ton med Shirtsingsryg.
1 Vintersol. — Fortællinger og Smaatræk for Børn ved P. Blomberg, Rejsesekretær for Søndagskolerne i Danmark. 64 Sider. 23 Fortællinger.
2 Uden Hænder. — Fortælling af A. Vollmar. 63 Si-der. 2 Billeder.
3 Jessicas Første Bøn. — Fortælling af Hebsa Stretton. 64 Sider med 2 Billeder.
Samles kun samlet til den ovenfor angivne Pris 35 Cents.
DANISH LUTHERAN PUBLISHING HOUSE, BLAIR, NEBR.